



Instituto Politécnico
de Castelo Branco

Instituto Politécnico de Castelo Branco

Couto, Rute Matias

Pastelaria e padaria no Soutocico, Leiria

<https://minerva.ipcb.pt/handle/123456789/4285>

Metadados

Data de Publicação	2023
Resumo	No âmbito da unidade curricular do Projeto, lecionada no 2º semestre do 3º ano da Licenciatura em Design de Interiores e Equipamento, foi proposto aos alunos a realização de um projeto final numa das seguintes vertentes: Design de Interiores ou Design de Equipamento. A vertente que irei dar mais destaque é a de Design de Interiores, considerando esta sendo uma área que abrange ambas as vertentes. Para este projeto final proponho uma reabilitação e um restauro de um antigo edifício do século XX p...
Editor	IPCB. ESART
Palavras Chave	Design de interiores, Reabilitação, Restauro, Padaria, Pastelaria
Tipo	report
Revisão de Pares	Não
Coleções	ESART - Design de Interiores e Equipamento

Esta página foi gerada automaticamente em 2024-06-18T15:13:36Z com informação proveniente do Repositório

Art.	Descrição dos trabalhos	MAPA DE QUANTIDADES			
		Dona da obra		Instituto Politécnico Castelo Branco	
		Obra		Padaria e Pastelaria no Soutocico	
		Local		Escola Superior de Artes Aplicadas	
		Un	Quantidades	Orçamento	
				Unitário	Total
0 TRABALHOS PRÉ-PREPARATÓRIOS					
1 Zona de consumo					
1.1 Construção					
1.1.1	Fachada simples, de 11 cm de espessura, de alvenaria de tijolo cerâmico furado duplo, para revestir, 30x20x11 cm, incluído todos os materiais, trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	m2	19,62	22,65	444,39 €
1.1.2	Parede múltipla, sistema "PLACO" (12,5 + 12,5 + 150 + 12,5 + 12,5)/600 (150), de alta resistência à humidade, de 200 mm de espessura total, com nível de qualidade do acabamento standard (Q2), formada por uma estrutura simples autoportante de perfis metálicos de aço galvanizado, incluindo os materiais, trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	m2	28,74	111,45	3 203,07 €
1.1.3	Janela de alumínio fixa, série "POLLIS-60", com dimensões 1400x2100 mm, acabamento lacado cor preto matte e todos os materiais, trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	un	1	630,76	630,76 €
1.1.4	Janela de alumínio oscilobattentes, da série "POLLIS-60", com dimensões 2300x1300 mm, acabamento lacado cor preta matte e todos os materiais, trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	un	1	677,03	677,03 €
1.1.5	Fornecimento e aplicação de um tecto falso contínuo de placas de gesso cartonado, situado a uma altura menor de 4 m, pintado em cor branca, constituído por estrutura metálica de aço galvanizado, e inclui todos os materiais, trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	m2	102	26,88	2 741,76 €
2 Acabamentos e revestimentos					
2.1 Acabamentos					

Art.	Descrição dos trabalhos	MAPA DE QUANTIDADES			
		Dona da obra		Instituto Politécnico Castelo Branco	
		Obra		Padaria e Pastelaria no Soutocico	
		Local		Escola Superior de Artes Aplicadas	
		Un	Quantidades	Orçamento	
				Unitário	Total
2.1.1	Fornecimento e aplicação de produto ceramico, tipo Revigres, coleção Floresta , modelo Nu da Floresta, efeito madeira natural, com acabamento natural, de 150x 750 x 10,5mm, assente com uma junta de 2 mm com cimento cola e betumação de juntas, e inclui todos os materiais, trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	m2	1	38,62	38,62 €
2.2 Revestimentos					
2.2.1	Fornecimento e aplicação de papel de parede em tecido-não-tecido (TNT), tipo DUTCH WALLCOVERINGS, efeito cimento, , e inclui todos os materiais, trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	m2	89,36	8,26	738,11 €
2.2.2	Fornecimento e aplicação de placa de gesso pintada a braca, tipo Falder, no modelo FIBROPLAC STANDARD , e inclui todos os materiais, trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	m2	56,13	7,66	429,96 €
3 Mobiliário e equipamento					
3.1	Fornecimento e montagem de mesa redonda, tipo Parla, do modelo Tofu V, com parafusos e todos os trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	un	9	349,99	3 149,91 €
3.2	Fornecimento e montagem de mesa retangular de madeira, tipo Javorina, do modelo XX 160, com parafusos e todos os trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	un	5	799	3 995,00 €
3.3	Fornecimento e montagem de mesa redonda de madeira, tipo Javorina, do modelo XX 160, com parafusos e todos os trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	un	1	700	700,00 €

Art.	Descrição dos trabalhos	MAPA DE QUANTIDADES			
		Dona da obra		Instituto Politécnico Castelo Branco	
		Obra		Padaria e Pastelaria no Soutocico	
		Local		Escola Superior de Artes Aplicadas	
		Un	Quantidades	Orçamento	
				Unitário	Total
3.4	Fornecimento e montagem de de cadeira de vime com braços, tipo Red Ediction, do modelo Wicker, com parafusos e todos os trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	un	25,00	349	8 725,00 €
3.5	Fornecimento e montagem de Cadeira de iroko com braços, tipo Parla, do modelo Venus XL T, com parafusos e todos os trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	un	10,00	379,99	3 799,90 €
3.6	Fornecimento e montagem de Banco para restaurante acolchoado modular, tipo SEDEX, do modelo Free, com parafusos e todos os trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	un	36,00	250	9 000,00 €
4 Iluminação					
4.1	Fornecimento e montagem das Luminaria suspensa, do tipo Tudo and CO, do modelo Finns Rattan bambu tecer, com 180mm, 480 cmm e 550cmm de diâmetro, com acessórios, com parafusos e todos os trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	un	9	129,00 €	1 161,00 €
4.1.1	LAMP LED E27 Ø60mm	un	9	2,29 €	20,61 €
4.2	Fornecimento e montagem de Candeeiro de Teto Orientável Alumínio com 4 Focos, do tipo EfectoLED, do modelo Emer, com acessórios, com parafusos e todos os trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	un	36	56,87 €	2 047,32 €
4.1.2	LAMP LED E14 Ø45mm	un	36	2,49 €	89,64 €
4.3	Fornecimento e montagem de Foco Downlight LED, do tipo EfectoLED, do modelo Superslim, com acessórios, com parafusos e todos os trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	un	5	22,31 €	111,55 €

Art.	Descrição dos trabalhos	MAPA DE QUANTIDADES			
		Dona da obra		Instituto Politécnico Castelo Branco	
		Obra		Padaria e Pastelaria no Soutocico	
		Local		Escola Superior de Artes Aplicadas	
		Un	Quantidades	Orçamento	
				Unitário	Total
5 Decoração					
5.1	Fornecimento e colocagem de Flores secas de trigo e pampas, tipo <i>Maisons Du Monde</i> , modelo Flores secas Beges com todos os trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	UN	40	29,98 €	1 199,20 €
5.2	Fornecimento e colocagem de cestos em vime no teto, tipo <i>Rosa e Manuel</i> , modelo 008 com todos os trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças escritas e desenhadas do projecto.	UN	55	16,00 €	880,00 €
TOTAL					42 902,84 €